MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 2319/2018

Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua Sôo Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 05 de novembro de 2018.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 1555/18, de autoria do Vereador JOSÉ CARLOS PORSANL juntamos

ao presente as informações prestadas pela Gerência de Manutenção Eletromecânica

e Gerência de Manutenção de Próprios e Pavimentação do Departamento Autônomo

de Água e Esgotos - DAAE.

Colocando-nos à disposição para

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

o que f o~
(._~

At

.~

Prefeito Municipal em Exercício

RB. (G. 74.096/IB)

<A
.S:•
l~ ..... ...... .....
t-:•
0 ......
(.Q

iS) ...... ,.....
""'" ~.j
•.l)

~
~

i
~
~
~

ti
=

Ao

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100. Caixa Pos1al, 380. CEP 14802 ·51 o· Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 - Fax: (16) 3324A571 -Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67

www.daaeararaquara .com.br

Engº. José Braz Scognamiglio

Diretor Técnico e Operacional

Ref.: Guichê nº 074.096/2018
Manutenção Praça do DAAE

Manutenção da Praça do Departamento Autônomo de Água e Esgoto DAAE.

As luminárias da praça do DAAE foram implantadas há mais de 20 anos com
postes metálicos e luminárias mistas de 160\tV e 120w.

Nas últimas manutenções elétricas (2017 e 2018} foram instalados 06 novos
postes com luminárias de vidro fosco.

Devido a Praça ser um patrimônio Histórico importante em Araraquara, com
características paisagísticas e arquitetônicas que precisam ser preservadas,
evitou-se intervir em sua configuração.

No entanto, já iniciamos melhorias em todo o sistema de iluminação, troca de
vegetação, reparos aos brinquedos da área de lazer, iluminação do chafariz
central e holofote ao pé da Seringueira, clareando os pontos de maior
circulação.

Iniciado o processo de revitalização com implantação de mais 06 postes,
manutenção dos 03 chafarizes (com troca de bomba, bico, tubulação,
luminárias co loridas, fiação e programador dos efeitos especiais), iluminação
direcionada à vegetação, que visa resgatar a cultura e revitalizar o espaço,
possibilitando os tradicionais passeios familiares na Praça do DAAE.

Gerencia de Manutenção Eletromecânica

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 • Caixa Postal , 380 - CEP 14802-51 O • Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 - Fax: (16) 3324-4571 -Atendimento: 0800 770-1595
araraquara CNPJ 44.239.770/0001-67 I.E. - ISENTO

www.daaeararaquara.com .br

Araraquara, 31 de Outubro de 2018.

Ao

Eng0 José Braz Scognamiglio

M D Diretor Técnico e Operacional

Ref.: Guichê n° 074.096/2018

Manutenção da Praça do DAAE.

GMOP 067/2018

Os brinquedos da praça passam por manutenções periódicas. Um dos

brinquedos de madeira está com sua cobertura em manutenção e os demais brinquedos

encontram-se em ordem. As cordas dos brinquedos de madeira são trocadas

frequentemente, bem como as meia canas de eucalipto, quando trincadas. A areia das

caixas dos brinquedos é trocada ou completada sempre que necessário.

Em maio de 2018 o DAAE adquiriu .e instalou um novo brinquedo

(carrossel de patos}, em fibra de vidro.

Está em andamento processo de contratação de pintura da fachada do

prédio da Eta Fonte, da estrutura do palco, vasos ornamentais, sanitários, caramanchão,

bem como a limpeza das pedras. Além disso, a fachada receberá iluminação especial,

com cores que podem ser alteradas de acordo com a data e ocasião a ser comemorada.

Estamos em processo de cotação de serviços para pintura das imagens do

presépio, sendo que, as imagens da Branca de Neve e dos Sete Anões foram pintadas

no ano passado e encontram-se em bom estado de conservação.

As guias e sarjetas já estão sendo pintadas por funcionários deste Daae.

Atenciosamente

Arq'Nd ri
Gerente de Manut. Próprios e Pavimentação